Ariatur aliquid in tali prato spinosum. — § 10. Sed si quæ leges in veteribus libris posita, jam in deuentudinem abierunt, nullo modo vobis easdem posere permittimus, cum hæc tantummodo obtainere velimus quæ vel judiciorum frequentissimus ordo exercit, vel longa consuetudo hujus almæ urbis comprobavit, secundum Salvii Juliani scripturam, quæ indicat debere omnes civitates consuetudinem Romæ sequi [et leges], quæ caput est orbis terrarum, non ipsam alias civitates. Romanum autem intelligimus non solum veterem, sed etiam regiam nostram, quæ Deo proprio cum melioribus condita est auguriis.

§ 11. Ideo jubemus duobus istis Codicibus omnia gubernari: uno constitutionum, altero juris enucleati et in futurum Codicem componendi, vel si quid aliud

B à nobis fuerit promulgatum institutionum vicem obtinens; ut rufus animus studiosi simplicibus enarratus, facilius ad altioris prudentiae redigatur scientiam. — § 12. Nostram autem consummationem, que a nobis Deo auente componetur, Digestorum vel Pandectarum nomen habere sancinus, nullis iuri peritis in posterum audentibus commentarios illi applicare, et verbositate sua supradicti Codicis compendium confundere: quemadmodum in antiquioribus [temporibus] factum est, cum per contrarias interpretantur sententias totum jus pene conturbatum est; sed sufficiat per indices tantummodo et titulorum subtilitatem [quæ παράτελλε νονκυπαντι] quedam admonitoria ejus facere, nullo ex interpretatione eorum vicio oriundo. — § 13. Ne autem per scripturam aliqua fiat in posterum dubitatio, jubemus non per simpliciorum captiones et compendiosa ænigmata, que multas per se et per suum vitiun antinomias inducerunt, ejusdem Codicis textum conscribi, etiam numerus librorum significetur, aut aliud quidquam; nec enim per specialia signa numerorum manifestari, sed per literarum consequentiam explanari concedimus. — § 14. Hæc igitur omnia Deo placido facere tibi prudentia tua cum aliis facundissimis viris studeat, et tam subtili quam celerrimo fini tradere; ut Codex consummatus, et in quinquaginta libris digestus habbis offertatur in maximam et æternam rem memoriam, Deique omnipotentis prudentiae argumentum, nostrique imperii, vestrique ministerii gloriam. Dat. xviii Kalend. Januarii, Lampadio et Oreste viris clarissimis eoss: 550. Feliciter.

LEX III.

In nomine Domini et Dei nostri Iesu Christi.

Imperator Cæsar Flavius Justinianus, Alemannicus, Gothicus, Francicus, Germanicus, Aanticus, Alanicus, Vandalicus, Africanus, pius, felix, inclytos, victor, triumphator, semper colendas Augustus ad magnum senatum et populum, et omnes orbis nostri civitates.